Turpisimum est ventris sui mensuram non nosse. Ideo Diogenes: Quam multis, inquit, non indiges! Spar- tano aromate buntur; famem in promptu habe- bat. Socrates ab eadem re dives dicere solebat: Opti- num condimentum Fames. Hinc illi gelida fontana in

Tom. II.

A majoribus deliciis fuit quam aliis vinum Thasium aut Falernum; Socratice potus condimentum fuerat si- tis. Hinc adagium natum Latinis: Fami, crudæ fa- bæ saccharum sapiunt. Piper, cariophyllum, zingi- ber, nux odorata, unguentaria, cinnamum, melio- ris nota sunt aromata: super omnia jejuniū & ab- stinentia.

Philosophos veteres recte hac de re sensisse Am- manius Marcellinus testis accedens: Constantinus Im- perator, inquit, publicè numquam excreavit, num- quam nates emunxit. Hic à Persarum exercitu casus & in fugam actus, ab anu panis fragmen accepit, quod tragemata & bellaria omnia superare visum. In prom- pte causa: numquam sic esurit.

Theodosius Imperator in venatum profectus, cum famulitum Psalatinum huc illuc sparsum animadver- teret, venatoria fatigatio se subducens, ad mona- chi tugurium divertit hospes ignotus. Monachus multa satagens sui penoris promus condus, ut appo- neret quidquid domus pretiosi condenseret, panem acco- to atque oleo maceratum mensa intulit adjuncta hy- driæ. Esuris & æstus Cæsarem fecerit. Viderunt. Com- edit igitur bibiturque largius. Fame sitique sedata Theodosius: Verè, inquit, affirmo tibi? Pater, num- quam me in palatiq meo tantâ cum voluptate sum- plisse cibum. Condimentum cibi suavissimum, fames & jejuniū.

Sed hujus assertioñis testem sisto, cui nemo facilè contradixerit. Hebreus Psaltes de penore cœlesti differens: Cibavit eos, inquit, ex adipe frumenti, & de pe- Psal. 80. tra melle saturavit eos. Num mella stillarunt è rupe? v. 17. Nulquam id affirmat sacra pagina. Nam è perrâ Moïses solam edidit aquam; de scaturigine melleâ, mentio nulla. Aqua fluxit è silice, sed quia fatiga- tis & siti conseratis hæc aqua opportunissime scaturit, ideo hæc merum mel, Falernum merum videba- tur. Aromata Spartana nobilissima. Jejunium cibi condimentum optimum aqua recens in siti potus gratissimus.

### §. IV.

**N**ec tantum cibi, sed & somni condimentum est Jejunium jejunium. Id quidem non negaverim, homines et somni naturæ calidioris, si dormiant incenati, plerunque pe- condimé- tum.

Codus dormire; his tamen jejunium non penitus fugien- dum, sed mitigiatis assumendum: edant aliquid, bi- bant aliquid, sed parte notabilis minus quam alias edi- sent aut bibiissent, & non tantum somno non care- bunt, sed eum multò tranquilliorē habebunt. At vero illi, qui naturæ sunt humidioris, nec viscerum astu la- borant, his jejunium somnos conciliabit quietissimos. Optimè Basilius: Grazatus venter, inquit, non solum ad cursum, sed etiam ad somnum ineptus est. Nec mirum: In hominis adeò saturati ventre quatuor elementa digla- diantur: hinc turbat solum aut insomnia. Alii qui aut modicè cenant, aut, si copiosius, urgente fame ce- nant, ii suaviter dormiunt. Quod Ecclesiastes aperte asserens: Dulcis est, inquit, somnus operanti, sive parum, si- v. 11. ze multum condat: saturitas autem divitis non sinit eum dormire. Quod confirmans Siracides: Quam sufficiens Ecclesi. 6. 31. est, inquit, homini eruditio virum exiguum! & in dormien- v. 22. & do non laborabis ab illo, & non senties dolorem. Somnus san- 24. tatis in homine parco, dormiet usque in mane, & anima illi Græco con- lia cum ipso delectabitur. Vt cithareodus, qui chelyn texta abest, aut testudinem habet digitis suis bellissimè respon- hoc senfu: dentem, ea plurimum delectatur: contra si instru- Quam suf- mentum illud musicum tractatu fit inhabile, si fi- ficiens est des discordent, si collum gracile nimis, si venter homini ab- nimis sit crassus, fidicen animum abicit tractan- ut, et iam exigua. di fides: ita spiritus in homine cum corpus habitat Sobrium, leve, cibis non oppletum, agile, paratum, promptum.

Promptumque, eo multum oblectatur: at verò si  
nanciscatur corpus intemperans, madidum, gra-  
ve, escis infertum, flaccidum, somniculosum, vehe-  
menter affligitur: hic labor omnis molestus; cena non  
suavis, somnus non placidus est, hic turbata omnia.

*Hoc pluri-  
mum quo-  
tidiana pa-  
ne docet ex-  
periens.*

Novi ego homines religiosos, quibus sapientia ce-  
nula est, postquam non lavantur manus, qui ab horā  
noctis nonā usque ad quartam matutinam, quā sur-  
gendum, uno latero uno eodemque tempore, spon-  
te numquam interrupto dormiunt suavissimè, & anima  
cum ipsis delectatur & iucundum est manū querere,  
Num septem horae jam præterierunt?

Itaque abstinentia & jejuniū non tantum cibi, sed  
etiam somni condimentum est optimum. Qui legiti-  
tim cibi potius voluptam querit, aromata  
Spartana semper in promptu habeat; Labor & Fames  
omnia condunt. Efurianus nunc paululum, ut fa-  
tiemur æternū.

### C A P V T VII.

#### Iejunium, temporis, opum, & boni nomi- nis grande auxiliarium.

*Gell. l. 2.  
Noct. Attic.  
36.*

**V**erbū erat vetus, ut Gellius testatur: Sæpe  
etiam est olitor valde opportuna locutus. Epicurus philosphus apud nos sequiō fame non  
optimè audit; senem ab horto nominamus, quod  
in hortis sapientia velut in schola docuerit: quidquid  
sit, Epicuri scripta multum habent eruditioν ac  
sapientia, & ad virtutem non lauidè trahunt. Af-  
fidius est Seneca in hujus Philosophi dictis laudan-  
dis. Ad rem interrogatus Epicurus quo artificio faci-  
lē quis ditesceret? In hunc modum respondit: Non  
si præsentibus adieceris, sed si usum ac necessita-  
tem tibi persuasam circuncideris; non enim augendæ  
sunt facultates, sed minuendæ cupiditates. Idem di-  
cendum in Iejunii & Abstinentiae causa: Non addes  
dum escæ, sed detrahendum appetentia: os circum-  
cidendum est. Parimonia nobile vestigal, imperium  
in gulam, prædives victoria: qui os & appetitiam  
noverit substringere, paucis contentus viveret. Cur  
comedē libido strenue coercenda sit, cauſa aliquot  
exposuimus. Proxima dissertatione monstravit jeju-  
num ciborum omnium, imo & somni, suavissimum  
esse condimentum. Progedimur, ostensurij ejus unum  
non temporis solū, rei omnium pretiosissimæ, sed  
& opum ac famæ magnum esse auxiliarium. Qui ab-  
stinentiam non horret, multum temporis horatur, pec-  
unias & nomen auget. Rectissime ille, quem dixi,  
philosophus ab horto dixit: Volenti ditesceret non  
sunt augendæ opes, sed minuendæ cupiditates. De-  
trahere mensa, & addes temporis, facultatibus, famæ  
ac nomini. De his hoc capite loquemur.

*Vita est  
vigilia.*

**D**issertationis fundamentum statut illud eruditio-  
rum pronuntiatum: Tantò longior est vita, quā-  
tò brevior est somnus. Nam vita est vigilia. In excu-  
biis standum, dum vivitur. Somnus, imago & frater  
mortis. Si cernant oculi duos aliquos simul jacentes,  
mortuum & dormientem, vix quidquam discriminis  
obseruant. Qui dormit, post aliquantum temporis  
evigilabit: interim dum dormivit, non propriè vixit.  
Vita est vigilia. Quod igitur minus dormit, plus vi-  
vitur: brevior somnus, longior vita. Sed ultraeius.  
Mensis referta, cena plena, simپofia larga somnum  
exigunt prolixum. A simili res patet. Quod luculent-  
tior culine focus, quod plura parantur fercula, eò co-  
piosior sumnus; ita quod liberalius estur ac bibitur, eò  
diutius dormitur; plus cibi, plus vaporum, plus somni,

Ita paullatim plurimum vitæ demitar, quod Mortis  
fratri somno conceditur.

Atqui nihil in orbe pretiosius tempore. Aurum &  
gemmæ tempori collatæ, viles quisquilia sunt. Ho-  
mo mihi benvolus ditare me potest, tempus perditū  
restituere non potest, rapere potest. Thesaurus tempo-  
ris thesaurorum omnium summus. Innumerū homines tempori  
cetera non pessimi, sed ob tempus male impensum ad thesau-  
rial summum pessimè stabunt, nō præterim, qui omnium  
tot horas, tot dies, tot hebdomades, tot menses, tot  
etiam annos aut nihil agendo, aut nulè agendo veluti  
per jocum combulerunt. Omnes etiam minimi tem-  
poris particulas sollicitè colligamus, uti aurifices ari-  
scobem, aut feminæ, quæ fila ducunt aurea. Si damnato-  
rum alii orbis terrarum aureus, & oceanus balsamo-  
plenus donaretur, quid, putatis, hac divitiarum  
mole mercari cuperet? Vnicā dumtaxat horulam, quā  
potest impetrare Dei gratiā. Et nos tot horas, tot dies  
stolidissimè combutimus. Tempus inæstimabilis the-  
saurus. Cur ergo recusemus cenæ aliquid aut somno  
demere, ut thesaurū hunc temporis augemus? Ita ple-  
rique priscorum Patrū fecerē, ut vitam redderent longi-  
orem, cenulam & somnū voluerunt esse breviorem.

Basilius Magnus, Theologus & Orator disertissi-  
mus, ut parcū dormiret, semper humili dormiuit, strati-  
que tam rigido somnum largiore exclusit, & quis  
diem incredibili temperantiā traduxit, noctes pluri-  
mas studiis aut precibus pervigilavit. Ita & Antonius  
Magnus totas non raro noctes inter colloquia cum  
Deo non sine voluptate consumpsit. Hoc ideo facilis  
potuit, quia semel tantum de die, nec ante solis obitu-  
corpus pane, sale & aqua refecit. Quod de illo  
testifit Athanasius. Sic ali quamplurimi egerunt.

Quā ratione, obsecro, Augustinus, Hieronymus,  
ali, tot libros posteritati consecrare potuissent, nisi  
scriptio & noctem impendere voluissent? ut autem  
hoc commodiū possint, aut jejunare, aut parcissimè  
cenare non refugunt. Plenus venter non studet li-  
benter; ferme somnum querit. Novem Hieronymi  
Tomas manibus versamus, is quæ perierunt, non  
censis. Nil scribere potuisset Hieronymus, nisi jejunare  
ipſi & vigilare familiarissimum, inquit quotidianum  
fuisse. Hic sacer scriptor id minime dissimilans: Ex  
toto orbe, inquit, huc venitur Bethlehemum. Ez-  
ziechiel cœpi exponere: vix finiam. Nulla enim hora,  
nullum momentum est, ex quo non fratum oc-  
curramus turbis. Omnes cum Hieronymo loqui,  
omnes illum videre cupiebant. Quomodo ergo  
tam multum scripti, qui ab occupationibus aliis  
nil otii habuit? Fatetur ipse noctem his lucubrationi-  
bus assignatam. Enimvero latius cenare, & somno li-  
beralius indulgere, sunt vicinissima; alterum ab altero  
vix aevili potest. Malè autem vigilabit, pessimè lu-  
cubribit, qui latius cenaverit.

Augustinus, quamvis in disputationibus & collo-  
quiis frequens, quamvis in concionibus ad populum  
habendis assiduus (uti olim Episcopi erant) Præfuis-  
tamen officium sic administravit, perinde si nihil scri-  
psisset; nihilominus tam multa scripti, perinde si hoc  
unum fecisset. Hinc decem grandiores Tomos pos-  
teris reliquit: plurima temporum injuria diripuerunt.  
Et quomodo tandem inter tot tantisque occupatio-  
nes tam multa litteris confignare potuit? aut frugalissi-  
mè cenavit, aut cenā penitus abstinuit: hinc lucuba-  
tiones nocturnæ longiores, hinc eruditæ vigilæ, hinc  
divina ad lampadem scriptiones: Quod dies negavit,  
nox dedit.

Gregorius Magnus. Antistes summus licet conti-  
nuis pene morbis conflectatur, plurima tamen scri-  
psit, quia & abstinentissimus fuit, & vigilansissimus.  
Consuetus illi cibus legumina erat, & quavis pedibus  
infistere